
REGISTRO GENERALE N. 1832 del 20/12/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1832 del 20/12/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 358 del 17/12/2021 

PROPOSTA N. 2187 del 10/12/2021 

 
OGGETTO: "EVENTI NATALIZI 2021 - 2022" NEL TERRITORIO COMUNALE DI CITTA' 

SANT'ANGELO.IMPEGNI DI SPESA PRESTAZIONI  ATTIVITA' LUDICHE E 

RICREATIVE. 

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 

Premesso che con decreto n. 17 del 15 dicembre 2020 il Sindaco pro tempore ha individuato la 

scrivente quale Responsabile del Settore V - Demografico, attribuendole i poteri di cui all’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000; 

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 07/12/2021 avente ad oggetto:“ Eventi 

natalizi 2021-2022 nel territorio comunale di Città Sant’Angelo. Determinazione” si è provveduto ad 

organizzare e realizzare l’evento denominato “Natale a Città Sant’Angelo”, - appuntamenti natalizi 

dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022 a Città Sant’Angelo - , assumendo a proprio carico la spesa 

presumibile di € 24.047,50 per provvedere alle spese relative alle incombenze per il buon esito 

dell’intera manifestazione; 

Precisato che necessita assumere l’impegno di spesa per far fronte alle prestazioni occasionali delle 

seguenti attività di interesse pubblico e sociale, ludiche e ricreative, espletate nelle modalità e 

condizioni previste dai relativi preventivi agli atti del Comune;  

▪ attività di animazione Associazione Arymation sia presso il Centro Storico che in località 

Marina, per una spesa pari ad € 1.250,00, oltre oneri di legge (preventivo prot. n. 

30953/2021)    

▪ attività di animazione Mago Domenico presso il Chiostro Comunale, per una spesa pari ad € 

640,00, oltre oneri di legge  (preventivo prot. n. 31373/2021);  

▪ esibizione coro gospel, per una spesa pari ad € 600,00, oltre oneri di legge (preventivo prot. n. 

31374 del 09.12.2021); 

 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per far fronte ai servizi di cui 

sopra, per complessive € 3.112,50; 

Accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro per l’acquisto di beni e servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1832 del 20/12/2021 

Accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

Visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al 

quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni 

attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei 

richiamati commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), senza obbligo di procedere 

mediante ricorso al Mercato elettronico della PA (MePA), in considerazione dell’esiguità 

dell’impegno di spesa, ben al di sotto dei limiti sopra richiamati; 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di cui si trattasi oltre che l’ordine 

cronologico nella trattazione delle pratiche; 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti per la conclusione 

del procedimento di riferimento; 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

del 7 agosto 1990; 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267 2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1832 del 20/12/2021 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, 

Verificato, ai fini dell’applicazione della legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interesse sul presente atto e che non ha intrattenuto, sia nella 

fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei 

rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con le ditte in parola; 

Verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati relativamente al 

provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

Richiamate: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05 ottobre 2020, con cui si approvava il Bilancio 

di Previsione 2020/2022;  

la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04/12/2020, con la quale sono stati approvati il 

P.E.G. 2020 ed il Piano delle Performance 2020/2022;  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2021/2023;  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2021, con la quale sono stati approvati il 

P.E.G. 2021 ed il Piano delle Performance 2021/2023;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa di euro 3.112,50, per le motivazioni in narrativa indicate, per 

far fronte alle prestazioni occasionali delle seguenti attività di interesse pubblico e sociale, 

ludiche e ricreative, espletate nell’ambito dell’evento denominato “Natale a Città 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1832 del 20/12/2021 

Sant’Angelo”, appuntamenti natalizi dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022 sul territorio 

angolano: 

- attività di animazione a cura dell’Associazione Arymation di Città Sant’Angelo presso il 

Centro Storico e in località Marina, per una spesa pari ad € 1.562,50, compresa di ritenuta 

d’acconto; 

- attività di animazione Mago Domenico presso il Chiostro Comunale, per una spesa pari ad € 

800,00, compresa di ritenuta d’acconto;  

- esibizione coro gospel dell’Ass. Corale Musicale B.N. di Pescara, per una spesa pari ad € 

750,00, compresa di ritenuta d’acconto; 

  

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: €  2.490,00 oltre ritenuita d’acconto, quali servizi di cui sopra; 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 3.112,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. descrizione importo 

1 

 

 

2021 3890/0 spese per convegni, congressi, mostre e 

manifestazioni culturali finanziati con 

sponsorizzazioni – prestazione servizi 

(capitolo E 2430.0). 

3.112,50 

   TOTALE 3.112,50 

 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data prevista emissione 

fatture 

Scadenza                                             

di pagamento 

Importo 

 

08.12.2021 

 

07.01.2022 

                                                                     

3.112,50 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1832 del 20/12/2021 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato, attribuito il n. 797/2021. 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2187 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 17/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2187 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3890 13211 1 05 02 1 03 1.03.02.02.999 

Altre spese di rappresentanza, 

per relazioni pubbliche, 

convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c 

3.112,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 20/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2618 

Il 22/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1832 del 20/12/2021 con oggetto: 

"EVENTI NATALIZI 2021 - 2022" NEL TERRITORIO COMUNALE DI CITTA' 

SANT'ANGELO.IMPEGNI DI SPESA PRESTAZIONI  ATTIVITA' LUDICHE E RICREATIVE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 22/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


